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آخرین وضعیت بازار رمزارزها در جهان
بیت کوین آخر هفته در حال تثبیت بود اما قیمت  بار دیگر به زیر ۱۷هزار 
دلار سقوط کرد. این حرکت در حالی صورت گرفت که معامله گران تحت تاثیر 
آخرین گزارش حقوق و دستمزد غیرکشاورزی ایالات متحده قرار داشتند، اتریوم 
نیز با کاهش قیمت به زیر نقطه  مقاومت کلیدی، اندکی کاهش یافته است.به 
گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، بیت کوین )BTC( به دنبال گزارش حقوق و 
دستمزد غیرکشاورزی ایالات متحده )NFP( در آخر هفته در حال تثبیت بود. 
ارقام دیروز نشان داد که ۲۶۳هزار شغل به اقتصاد آمریکا اضافه شده که بهتر از 
انتظار ۲۰۰هزار شغل بازار است. این افزایش ارقام مربوط به مشاغل باعث شده 
است که بازارهای ارزهای دیجیتال در مورد سیاست بعدی فدرال رزرو مطمئن 
نباشند.بیت کوین/دلار آمریکا پس از انتشار این خبر به پایین ترین سطح خود 
یعنی ۱۶هزار و ۸۷۷.۸۸ دلار سقوط کرد که کمتر از اوج روز جمعه ۱۷هزار 
و ۱۱۶.۰۴ دلار است. شاخص قدرت نسبی ۱۴ روزه )RSI( نیز کاهش یافته 
و اکنون در ۵۲.۱۶ و نزدیک به کف ۵۲.۰۰ است.با وجود این، اکنون میانگین 
متحرک ۱۰ روزه به طور کامل از همتای ۲۵ روزه خود عبور کرده است که به 
نظر می رسد سیگنالی از حرکت صعودی آینده باشد.اتریوم )ETH( نیز قرمز 
شد زیرا قیمت دومین ارز دیجیتال بزرگ جهان به زیر نقطه مقاومت کلیدی 
سقوط کرد. پس از بالاترین سطح ۱۲۹۹.۸۴ دلار در روز جمعه، در اوایل روز 
گذشته به پایین ترین سطح ۱۲۷۵.۰۹ دلار سقوط کرد. این افت باعث می شود 
اتریوم، پایین تر از سقف اخیر خود در سطح ۱۲۸۵ دلار حرکت کند، علی رغم 
اینکه اخیراً میانگین متحرک ۱۰ روزه و ۲۵ روزه  افزایش یافته است.افت 
دیروز زمانی رخ داد که شاخص قدرت نسبی ۱۴ روزه به زیر نقطه حمایت 
بلندمدت خود در ۵۱.۷۰ سقوط کرد. به نظر می رسد معامله گران هنوز نسبت 
به حرکت بالقوه بالای ۱۳۰۰ دلار خوش بین هستند، با این حال، شاخص قدرت 
نسبی ۱۴ روزه احتمالاً باید از مرز ۵۲.۰۰ عبور کند. اگر این اتفاق رخ دهد 
و حرکت میانگین متحرک بالاتر رود، می توانیم شاهد حرکت اتریوم به سمت 
سقف ۱۳۷۰ دلار باشیم.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال 
حاضر ۸۵۲.۹۶ میلیارد دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۶۹ 
درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۳۸.۲۷ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی 
در اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۱۵ درصد افزایش داشته است.حجم 
کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۳۰.۲۸ میلیارد دلار است که 

۱۸.۴۲درصد کاهش داشته است. 

جزئیات تسهیلات اعطایی بانک ها
بررسی ها نشان می دهد در پایان تابستان امسال، بانک ها حدود ۱۴ درصد 
بیشتر از پایان سال قبل تسهیلات پرداخت کرده اند.به گزارش ایلنا، بررسی 
جدیدترین آمار عملکرد بانک ها و موسسات اعتباری کشور در پایان شهریورماه 
۱۴۰۱ نشان می دهد که مانده تسهیلات اعطایی بانک ها و موسسات اعتباری 
۴۰۳۴۷.۳ هزار میلیارد ریال بوده که نسبت به اسفند سال ۱۴۰۰ که ۳۵۴۰۸.۸ 
هزار میلیارد ریال بود ۱۳.۹ درصد افزایش یافته است.همچنین تسهیلات 
قرض الحسنه ۱۰.۱ درصد از کل تسهیلات اعطایی بانک ها و موسسات اعتباری 
قرض الحسنه را تشکیل داده و حجم عمده عملکرد تسهیلاتی بانک ها مربوط به 
مرابحه با ۳۷.۳ درصد و فروش اقساطی با ۱۴.۵ درصد است.به لحاظ عددی 
در پایان سال تابستان ۱۴۰۱ معادل ۴۰۹۱ هزار میلیارد ریال از کل تسهیلات 
اعطایی بانک ها و موسسات اعتباری کشور قرض الحسنه بوده که این میزان 
نسبت به اسفند ماه سال قبل که ۳۰۹۱.۷ هزار میلیارد ریال بوده، ۳۲.۳ درصد 
رشد نشان می دهد.وضعیت بانک های تجاری بر پایه این گزارش، بررسی میزان 
تسهیلات پرداخت شده در بانک های تجاری کشور در پایان آخرین ماه تابستان 
۱۴۰۱ نشان می دهد که ۱۲.۵ درصد از وام های بانک های تجاری قرض الحسنه 
بوده که با افزایش ۲۱.۸ درصدی نسبت به پایان سال قبل، از رقم ۸۶۸.۳ هزار 
میلیارد ریال به رقم ۱۰۵۷.۴ هزار میلیارد ریال رسیده است.در بانک های تجاری 
کشور، سهم عمده تسهیلات پرداختی مربوط به مرابحه به میزان ۳۵.۳ درصد 
است که رقم آن از ۲۲۵۹.۴ هزار میلیارد ریال در پایان سال قبل به رقم ۲۹۷۷.۶ 
هزار میلیارد ریال در پایان تابستان امسال رسیده است که بیان گر رشد ۳۱.۸ 
درصدی در این مدت است.همچنین در این مدت، ۱۷.۵ درصد تسهیلات 
بانک های تجاری به رقم ۱۴۷۳.۷ هزار میلیارد ریال به تسهیلات فروش اقساطی 
اختصاص داشته که این رقم در اسفندماه سال قبل ۱۵۲۹.۳ هزار میلیارد ریال 
بوده است. وضعیت بانک های تخصصی همچنین بررسی عملکرد بانک های 
تخصصی در پرداخت تسهیلات به بخش های مختلف در پایان شهریورماه امسال 
نشان می دهد که ۵.۶ درصد تسهیلات اعطایی به میزان ۳۳۳ هزار میلیارد ریال 
در قالب قرض الحسنه پرداخت شده که این رقم در پایان سال قبل ۲۵۵ هزار 
میلیارد ریال بود که با افزایش ۳۰.۶ درصدی همراه بوده است.بزرگترین بخش 
تسهیلات پرداخت شده در بانک های تخصصی کشور مربوط به فروش اقساطی 
می شود به نحوی که در پایان شهریورماه امسال تسهیلات فروش اقساطی با 
افزایش ۷.۷ درصدی از رقم ۱۸۸۱ هزار میلیارد ریالی در پایان سال قبل به 
رقم ۲۰۲۵.۸ هزار میلیارد ریال در پایان تابستان ۱۴۰۱ رسیده است.بانک های 
تخصصی در بخش مشارکت مدنی نیز تسهیلات قابل توجهی پرداخت کرده اند به 
نحوی که ۲۱.۲ درصد کل منابع تسهیلاتی این بانک ها در پایان شهریورماه سال 

۱۴۰۱ به میزان ۱۲۵۴.۹ هزار میلیارد ریال در این بخش پرداخت شده است.

۳۵ هزار میلیارد تومان یارانه نان 
معادل ساخت ۱۰۰ هزار واحد مسکونی

طی سال ۱۳۹۹ دولت بیش از ۳۵ هزار میلیارد تومان یارانه نان پرداخت 
کرده که این رقم معادل هزینه احداث ۵۰۰ تا ۷۰۰ کیلومتر راه آهن قطار 
سریع السیر یا ساخت ۱۰۰ هزار واحد مسکونی ۷۰ متری است.در پژوهشی که 
از سوی اتاق بازرگانی تهران و با همکاری اندیشکده کسب وکار شریف انجام 
شده است، آسیب های ناشی از قیمت گذاری دستوری هشت گروه کالایی مورد 
بررسی و تحلیل قرار گرفته است و محققان و کارشناسان اقتصادی این مطالعات، 
راهکارهایی را نیز برای نحوه خروج از قیمت گذاری ها با هدف بهبود بهره وری 
و بدون آسیب وارد شدن به اقشار کم درآمد ارائه کرده اند.در یک بخش از این 
پژوهش، آثار قیمت گذاری دستوری در صنعت آرد و نان و آسیب هایی که این 
سیاست اقتصادی بر تولید و مصرف کنندگان این محصول داخلی وارد می آورد، 
مورد بررسی قرار گرفته است.بر اساس این مطالعه تحقیقی، در ایران حدود ۳۹۰ 
شرکت آردسازی مجوز فعالیت دارند که همگی جزو بخش خصوصی به حساب 
می آیند. همچنین در زنجیره نان کشور، بیش از ۹۰ هزار واحد نانوایی در سراسر 
ایران وجود دارد که همه آنها از بخش خصوصی هستند. با این حال، دولت با 
کلیدواژه امنیت غذایی، نقش انحصاری و جدی در تمامی حلقه های صنعت نان و 
آرد کشور دارد و با این رویکرد، حجم وسیعی از منابع دولت صرف پرداخت یارانه 
گندم و نان می شود.بررسی ها نشان می دهد که طی سال ۱۳۹۹، دولت با خرید 
تضمینی گندم و فروش آرد به قیمت یارانه ای، بیش از ۳۵ هزار میلیارد تومان 
یارانه پرداخت کرده است. این رقم، معادل هزینه احداث ۵۰۰ تا ۷۰۰ کیلومتر 
راه آهن قطار سریع السیر یا ساخت ۱۰۰ هزار واحد مسکونی ۷۰ متری است.در 
بخشی از پژوهش اتاق بازرگانی تهران و اندیشکده کسب وکار شریف، به تبعات 
مداخلات دولت در قیمت گذاری گندم و نان و بروز بهره وری پایین در زنجیره 
صنعت آرد و نان و همچنین شکل گیری ناکارآمدی های متعدد در حلقه های 
زنجیره تولید پرداخته شده و با این مساله اشاره شده است که دخالت دولت در 
قیمت گذاری برای آرد و نان، سمت عرضه را دچار بی انگیزگی مفرط در تولید 
کرده و به هدررفت منابع در این بخش، دامن زده است. در این پژوهش تصریح 
شده قرارگیری ایران در جایگاه دوم سرانه مصرف نان در جهان، یکی از مهم ترین 
عوارض قیمت گذاری دستوری در سمت تقاضای مصرف نان است.در این مطالعه 
تحقیقی، به تجربه هدفمندی یارانه نان در ایران اشاره شده و اولین گام برای 
بهبود و رونق تولید در صنعت گندم و نان، رفع انحصار دولت در خرید گندم از 
کشاورزان دانسته شده است. در گام بعدی نیز، بهبود و ساماندهی وضعیت یارانه 
نان مورد تاکید قرار گرفته و تصریح شده است که می توان تخمین زد با حذف 
یارانه نان، قیمت این فرآورده غذایی در تهران و شهرهای بزرگ به طور میانگین 
حدود ۹۴ درصد و در شهرهای کوچک و روستاها حدود ۱۵۲ درصد رشد خواهد 
کرد، این در حالی است که با توجه به داده های هزینه و درآمد خانوار و در دست 
داشتن متوسط سرانه مصرف در نقاط مختلف کشور، می توان مابه التفاوت یارانه 
نقدی پرداختی به هر خانوار، برای جبران افزایش قیمت نان را محاسبه کرد.در 
این پژوهش، از ارائه کارت ملی خرید نان به عنوان ابزاری برای تضمین دسترسی 
دهک های ضعیف به نان، یاد شده که به وسیله آن می توان هزینه پرداخت یارانه 

نان را کاهش داد.

ارز دیجیتال

بانک و بیمه

خبر

گروه اقتصادی – شهرام صدوقی: قیمت خودرو 
همچنان روند صعودی را در پیش گرفته است. کارشناسان 
و فعالان بازار خودرو معتقدند که هیچ عاملی برای کاهش 
قیمت در بازار وجود ندارد .در روزهای اخیر علاوه بر عوامل 
داخل صنعت خودرو دلایل فرا صنعتی هم به افزایش 
افسارگسیخته قیمتها در بازار خودرو دامن زده است. یکی 
از قوی ترین دلایل بوجود آمدن این وضعیت رسد شدید و 
رکوردشکنی های پی در پی در بازار ارز بوده است. دومین 
دلیل را هم میتوان افت های پی در پی در بازار بورس و خروج 
نقدینگی از  این بازار و جاری شدن بخشیاز سرمایه ها به 
بازار خودرو عنوان کرد. به گزارش مردم سالاری،قیمت های 
ثبت شده در سایت های آگهی خودرو پس از گذشت هفته ها 
از سقف شکنی دلار، حکایت گر بلاتکلیفی و سردرگمی 
بازار است.قیمت خودرو هم گام با افزایش نرخ دلار شروع 
به افزایش کرد. اما هنگامی که نوسانات دلار متوقف شد، 
اما خودرو درگیر افزایش قیمت ها بود که البته همچنان 
نیز ادامه دارد. قیمت خودرو صفر داخلی روز یکشنبه ۱۳ 
آذر ۱۴۰۱ با توجه به آمار و قیمت روزانه سایت دیوار با 
تغییراتی همراه شد. برخلاف ماه های گذشته که قیمت 
پراید ثابت مانده بود، اما بالاخره سقف شکنی تاریخی دلار 
این ثبات را شکست و این خودرو را با نوسان قیمت همراه 
کرد. پراید پس از چند روز مقاومت مجددا با افزایش قیمت 
همراه شد.پراید ۱۱۱ اکنون در قیمت ۲۱۴ میلیون تومان 
به فروش می رسد. اما پراید ۱۳۱ با شش میلیون افزایش 
قیمت نسبت به روز قبلی، اکنون به نرخ ۲۰۲ میلیون تومان 
عرضه می شود.پژو ۲۰۷ اتومات هم که روزها با افزایش 
قیمت همراه شده بود، دیروز نیز مجددا به قیمت ۶۶۰ 
میلیون تومان رسید.خودرو دنا معمولی هم که روزها بود که 
با ثبات قیمت همراه شده بود، روزگذشته نیز پنج میلیون 
تومان نسبت به روز قبلی افزایش قیمت یافت و با قیمت 
۴۵۰ میلیون تومان در بازار عرضه شد.پژو پارس اتوماتیک 
که روزها در قیمت ۵۰۰ میلیون تومان ثابت مانده بود، 
پنج میلیون تومان گران شد و حالا در قیمت ۵۲۰ میلیون 
تومان در بازار خودرو کشور به فروش می رسد.تارا اتوماتیک 
هم که در روزهای گذشته با افزایش قیمت قابل توجهی 
همراه شد، روز یکشنبه به نرخ ۶۳۵ میلیون تومان رسید.

اما فعالان بازار خودرو می گویند که برخی خودروها بیشتر 
خرید و فروش می شوند و پرطرفدار هستند. این خودروها 
با چه قیمتی در بازار معامله می شوند؟تیبا هاچ بک  پلاس 
که از خودروهای پرطرفدار این روزهاست، صبح دیروز در 
محدوده ۲۳۰ میلیون تومان قیمت گذاری شد.قیمت پژو 
۲۰۶ تیپ دو صفر حالا ۳۴۸ میلیون تومان ارزش دارد. 

در این میان، تیپ پنج این مدل پژو پنج در بازار کشور 
در نرخ ۳۹۸ میلیون تومان به فروش رسید.عماد جعفری، 
کارشناس صنعت خودرو در گفتگو با تجارت نیوز در رابطه 
با تاثیر عرضه خودرو در بورس کالا بر قیمت خودرو گفت: 
عرضه خودرو در بورس کالا تنها به دولت کمک می کند و 
کمکی به کاهش قیمت ها نمی کند.این کارشناس توضیح 
داد: از طرفی دیگر، سودی که از عرضه خودرو در این 
محیط به دست می آید نه به جیب مصرف کنندگان می رود و 
نه خودروسازان که آن را در راستای پیشرفت خود استفاده 
کند.او افزود: برای کاهش قیمت خودرو تنها باید دست 
واسطه ها را کوتاه کرد و عرضه خودرو در بورس کالا چنین 
کاری را انجام نمی دهد. در حال حاضر نیز هیچ عاملی برای 
کاهش قیمت خودرو وجود ندارد و به نظر می رسد بازار به 

همین روند افزایش قیمت خود ادامه دهد.
رابطه مستقیم سقوط بورس 

و جهش قیمت خودرو 
همچنین یک کارشناس بازار خودرو بر این باور است که 
روند نزولی بورس در دو ماه اخیر منجر به خروج نقدینیگی 
از این بازار و ورود آن به بازارهای طلا، سکه، ارز و خودرو 
شده است.امیرحسین کاکایی، کارشناس صنعت خودرو، در 
گفت و گو با خبرنگار خبرآنلاین و در پاسخ به این پرسش 

که چرا قیمت ها در بازار خودرو به طور افسارگسیخته ای 
صعودی شده است؛ گفت:« نزدیک به ۲ سال است که در 
کشور از خودرو به عنوان کالای سرمایه ای یاد می شود. 
سرمایه داران بازارهای مالی و پولی مناسب را برای سرمایه 
گذاری مورد بررسی قرار می دهند؛ وضعیت بازار سرمایه در 
نزدیک به ۲ ماه گذشته به شدت به هم خورده بوده است و 
تقریبا تمام سهم ها در این بازار قرمزپوش بودند و می توان 
گفت اکثر سهامداران آینده تیره و تاری را برای بازار سرمایه 
متصور می شدند که موجب به خروج حقیقی ها از این بازار 
شد، در حالی که حقوقی ها به طور دستوری در این بازار 

ماندگار شدند.
 از طرف دیگر قیمت ها در بازار مسکن نجومی  است و هر 
فرد عادی نمی تواند برای سرمایه گذاری به بازار مسکن ورود 
پیدا کند و از طرف دیگر نقدشوندگی سرمایه گذاری در این 
بازار نیز بسیار پایین است و تنها بازارهای ارز، طلا، سکه و 
خودرو برای سرمایه گذاری باقی می مانند و خودرو در حال 
حاضر یکی از جذاب ترین بازارها برای سرمایه گذاران است 
که از تورم واقعی عقب تر است و جهش قیمتی آن نیز زمانی 
آغاز شد که بورس به طور پی در پی روزهای قرمزی را ثبت 
می کرد. کاکایی در ادامه گفت:  عمده معاملات خودرویی که 
در بازار انجام می شود و در قیمت گذاری تعیین کننده است 

دست عده ای خاص است که از آنها به عنوان دلال و یا 
سرمایه گذاران بزرگ یاد می شود و حتی آمارهای قبلی که 
از سوی خودروسازان طول ۴ سال گذشته منتشر شد نیز 
تاییدکننده این امر است؛ خودروسازان طی آماری گفتند 
که هر فردی که خودرویی از ما خریداری می کند به 
احتمال بالای ۵۰ درصد از خودرو استفاده نمی کند و آن را 

به عنوان سرمایه نگه داشته است.«
او در ادامه در خصوص تاثیر پذیری قیمت  خودروها در 
بازارهای داخلی از نرخ ارز گفت:« چسبندگی نرخ ارز و 
قیمت خودرو در بازارهای داخلی نیز بالا است؛ خودروهایی 
که در بازار ایران تولید می شود ارزان ترین خودروهای روز 
دنیا هستند و تولید آنها با مدل های جدید بدون هیچ آپشن 
تازه ای عرضه می شود و می توان گفت قیمت گذاری آنها نیز 
کیلویی است و طبیعی است که با افزایش نرخ ارز قیمت 

آنها نیز افزایش پیدا کند.«
واردات ۷۰ تا ۱۰۰ هزار دستگاه خودروی خارجی 

تا پایان سال
مدیرکل دفتر صنایع خودرویی وزارت صمت گفت: تا 
سقف یک میلیارد یورو ارز برای واردات خودرو تخصیص 
داده شده است که با این رقم می توان ۷۰ تا ۱۰۰ هزار 
دستگاه خودرو وارد کرد.عبدالله توکلی لاهیجانی در یک 
گفت و گوی تلویزیونی، اظهار کرد: قانون ساماندهی صنعت 
خودرو در خرداد ماه امسال ابلاغ شد و مصوبه هیئت وزیران 
نیز برای آئین نامه اجرایی واردات، در شهریور ماه به تصویب 
رسید. بنابراین هم اکنون مانع خاصی برای واردات خودرو 
وجود ندارد و حتماً امسال واردات انجام می شود.مدیرکل 
دفتر صنایع خودرویی وزارت صمت با بیان اینکه میزان 
خودروهای وارداتی به توان مالی شرکت های واردکننده 
بستگی دارد، افزود: تا سقف یک میلیارد یورو ارز برای 
واردات خودرو تخصیص داده شده است که با این رقم 

می توان ۷۰ تا ۱۰۰ هزار دستگاه خودرو وارد کرد.
وی ادامه داد: اهرم افزایش کیفیت در صنعت 
خودروسازی، بحث رقابت پذیری است و هر چقدر ما 
صنعت را به سوی رقابت پیش ببریم می توانیم به افزایش 
کیفیت برسیم.توکلی گفت: زیر ساخت های لازم برای 
واردات خودرو فراهم و رایزنی های لازم در حوزه های 
استاندارد، محیط زیست و سایر دستگاه های مرتبط نیز 
انجام شده است.وی تاکید کرد: در حال حاضر خودروسازان 
برای انتقال فناوری نیز با شرکای خارجی خود در تعامل 
هستند و در آینده ای نزدیک شاهد حضور خودروهای 
وارداتی خواهیم بود تا بازار خودروی کشور به سمت رقابت 

پیش برود.

قیمت خودرو همچنان رو به افزایش است

ردپای دلار و بورس در جهش قیمتی خودرو

سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد )فائو( با اشاره 
به رشد ۲۵ درصدی تولید گندم و رشد ۲۰ درصدی 
تولید برنج ایران در سال زراعی ۱۴۰۱ کل تولید غلات 
ایران در این سال را ۲۰٫۸ میلیون تن اعلام کرد.به 
گزارش ایرنا، سازمان جهانی خواروبار و کشاورزی 
ملل متحد در جدیدترین گزارش خود از سلسله 
گزارش های »دورنمای محصولات و وضعیت غذایی« از 
رشد ۱۷٫۳ درصدی تولید غلات ایران در سال زراعی 
۱۴۰۱ خبر داد.توسعه تولیدات کشاورزی و به ویژه 
افزایش تولید محصولات استراتژیک مثل غلات از 
جمله اولویت های دولت سیزدهم در حوزه اقتصاد بوده 
است و رسیدن تولید غلات ایران به مرز ۲۱ میلیون 
تن در سال زراعی ۱۴۰۱ نتیجه سیاست گذاری های 
دولت در این زمینه بوده است.بر اساس گزارش فائو 
ایران در سال زراعی ۱۴۰۱ بالغ بر ۲۰٫۸ میلیون تن 
غلات تولید کرده است. تولید غلات ایران در سال 
قبل از آن ۱۷٫۷ میلیون تن اعلام شده بود.گندم و 
برنج به عنوان دو غله مهم در سال ۱۴۰۱ با افزایش 
قابل ملاحظه تولید در ایران مواجه شده اند. تولید 

گندم ایران که در سال زراعی ۱۴۰۰ بالغ بر ۱۰٫۴ 
میلیون تن اعلام شده بود در سال زراعی ۱۴۰۱ با 
رشد ۲۵ درصدی به ۱۳ میلیون تن رسیده است.تولید 
برنج در ایران نیز طی سال زراعی ۱۴۰۱ بالغ بر ۳٫۵ 
میلیون تن اعلام شده است که این رقم ۲۰ درصد 
بیشتر از تولید ۲٫۹ میلیون تنی برنج ایران در سال 
زراعی ۱۴۰۰ بوده است.تولید سایر غلات نیز بدون 
تغییر نسبت به سال قبل در سطح ۴٫۳ میلیون تن 
باقی مانده است.رشد دو رقمی تولید غلات ایران در 
حالی است که بر اساس برآورد فائو تولید غلات دنیا در 
این سال با افت ۲ درصدی نسبت به سال قبل مواجه 
شده و به ۲۷۵۶ میلیون تن رسیده است.فائو همچنین 
از افزایش یک میلیون تنی ذخایر غلات ایران در سال 
جاری میلادی خبر داده است. ذخایر غلات ایران در 
این سال به۱۲٫۷۷ میلیون تن افزایش یافته است. در 
سال پیش از آن ذخایر غلات ایران ۱۱٫۷ میلیو. ن تن 
اعلام شده بود.کل ذخایر غلات دنیا در سال ۲۰۲۲ 
بالغ بر ۸۵۷ میلیون تن برآورد شده که سهم ایران از 

این رقم حدود ۱٫۵ درصد محاسبه شده است.

در راستای سیاست های دولت سیزدهم مبنی بر 
توسعه تجارت خارجی با روسیه و کشورهای حاشیه 
دریای خزر، سه بندر »ماخاچ کالا«، »علیا« و »وی 
تی اس« در کنار بندر »سالیانکا«، به خدمات رسانی 
در حوزه تجارت خارجی ایران خواهند پرداخت.
به گزارش گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، 
گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران در راستای 
سیاست های کلان دولت مبنی بر توسعه تجارت 
خارجی با روسیه و کشورهای دریای خزر، مقاصد 
صادراتی ایران را متنوع تر کرده و هم اکنون علاوه بر 
بندر سالیانکا، سه بندر »ماخاچ کالا«، »وی تی اس« 
و »علیا« نیز به جمع مقاصد صادراتی ایران در روسیه 

اضافه شده اند.
این تصمیم گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران، به منظور سرعت بخشی به انجام عملیات تخلیه 
و بارگیری و نیز افزایش تردد کشتی ها به بنادر روسیه 
بوده تا بتوان هم زمان با استفاده بیشتر از ظرفیت های 
ناوگان کشتیرانی دریای خزر، حمل کالاهای صادراتی 
و ترانزیتی گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی 

ایران را افزایش داد.بر اساس توافقاتی که گروه 
 کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران با بنادر روسیه 
و ایران انجام داده است، کشتیرانی دریای خزر خطوط 
منظم کانتینری را راه اندازی نمود که همین امر باعث 
شد با هماهنگی های صورت گرفته با مدیران بندری 
مدت سفرها کوتاه تر و سرعت تخلیه و بارگیری 
افزایش یابد و ناوگان کانتینری خزر در بخش 
صادراتی و ترانزیتی، با بیشترین ظرفیت فعالیت کند.

در حال حاضر مدت ماندگاری کالاهای صادراتی در 
بنادر نسبت به گذشته کاهش و حمل آن ها بهبود 

یافته است، البته هنوز با شرایط ایده آل فاصله دارد.
متنابهی  مقدار  خزر  دریای   کشتیرانی 
کانتینر یخچالی در اختیار دارد که صادرکنندگان 
می توانند از آن ها استفاده نمایند؛ این در حالی است 
که بیشترین بارهای صادراتی به سمت روسیه مصالح 
ساختمانی، سیمان و کالاهای کانتینری و کریدوری 
است که البته شرایط انباشت کالاهای صادراتی نیز رو 
به بهبود بوده و سرعت حمل آن ها در حال تسهیل 

است.

۳ بندر دیگر به مقاصد صادراتی ایران در روسیه اضافه شدتولید غلات ایران به مرز ۲۱ میلیون تن رسید

اخبار انرژی

موافقت اوپک پلاس با عدم تغییر سیاست تولید
دو منبع آگاه خبر دادند وزیران اوپک پلاس در جلسه روز یکشنبه موافقت 
کردند اهداف تولید نفت فعلی خود را حفظ کنند.به گزارش ایسنا، این تصمیم 
دو روز پس از موافقت کشورهای گروه هفت با تعیین سقف قیمت ۶۰ دلار در 
هر بشکه برای نفت روسیه، گرفته شد.اوپک پلاس که شامل تولیدکنندگان 
نفت عضو اوپک و متحدانشان از جمله روسیه است، در اکتبر با تصویب 
کاهش هدف تولید به میزان دو میلیون بشکه در روز معادل حدود دو درصد 
از تقاضای جهانی از نوامبر تا پایان سال ۲۰۲۳، آمریکا و سایر کشورهای 
غربی را عصبانی کرد.واشنگتن، این گروه و سران آن شامل عربستان سعودی 
را به جانبداری از روسیه با وجود جنگ مسکو در اوکراین، متهم کرد.بر اساس 
گزارش رویترز، اوپک پلاس در دفاع از تصمیم خود، اعلام کرد تولید را به 
دلیل چشم انداز اقتصادی ضعیف تر، کاهش داده است. قیمتهای نفت از اکتبر 
به دلیل تقاضای کمتر چین برای سوخت، کندی رشد اقتصادی و افزایش نرخ 

بهره، کاهش پیدا کرده اند.

۲۸۷ شهر در معرض تنش آب شرب
 در حال حاضر ۲۸۷ شهر در معرض تنش آب شرب هستند که از این 
بین، ۸۷ شهر در وضعیت اضطراری قرار دارند؛ اعتبار مورد نیاز برای اجرای 
پروژه های اضطراری تامین آب شرب برابر با ۱۰۸ هزار میلیارد ریال تخمین 
زده شده است.به گزارش ایسنا، سند مدیریت تنش آبی سالانه در کنار اجرای 
۸۰ پروژه اضطراری برای مقابله با بحران آب در کشور تدوین شده است، 
در همین راستا نیز هم اکنون فرآیند آبرسانی به ۱۰ هزار روستای کشور 
به صورت سیار انجام می شود.سرمایه گذاری های صورت گرفته در سالیان 
اخیر برای ایجاد تاسیسات آبرسانی در روستاها و شهرها و همچنین اجرای 
طرح جهاد آبرسانی برای تامین آب ۱۰ هزار روستای کشور توسط وزارت 
نیرو، همچنان تعداد قابل ملاحظه ای از روستاهای کشور به دلایل مختلف از 

جمله خشکسالی و از بین رفتن منابع آبی، کمبود آب در فصول گرم سال، 
سخت گذر بودن و فاصله زیاد از منابع آبی و یا عدم توجیه اقتصادی؛ توسط 
تانکرهای سیار، آبرسانی می شوند.هاشم امینی - معاون راهبری و نظارت بر 
بهره برداری شرکت آبفای کشور در این راستا با تاکید بر ضرورت تامین اعتبار 
به منظور اجرای طرح های آبرسانی سیار، خاطرنشان کرد: با توجه به لزوم 
تجهیز ناوگان آبرسانی تانکری در سطح کشور به منظور پاسخگویی به شرایط 
اضطراری، در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، خریداری ۵۰۰ دستگاه تانکر آبرسانی 
ضروری است.طبق اعلام وزارت نیرو، وی با اشاره به کاهش ذخایر منابع آبی 
کشور، از پیش بینی برنامه های مقابله با تنش آبی در شهرها و آبرسانی سیار 
در روستاهای کشور خبر داد و گفت: این مهم شامل طرح های اضطراری، 
طرح های اولویت دار، تدوین سند مدیریت تنش آبی سالانه، تدوین برنامه 
جامع چهار ساله و برگزاری جلسات فنی و کارشناسی با شرکت های آبفا و 

آب منطقه ای می شود.

برداشت گاز بیشتر ایران از قطر در پارس جنوبی 
معاون نظارت بر منابع هیدروکربوری وزیر نفت مقدار برداشت روزانه ایران 
از میدان مشترک پارس جنوبی را بیشتر از قطر اعلام کرد.به گزارش ایسنا، 
سجاد خلیلی در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: »با وجود سهم کمتر 
ایران از میدان پارس جنوبی، مقدار تولید روزانه کشور ما بیشتر از همسایه 
جنوبی است.«میدان پارس جنوبی از بزرگ ترین منابع گازی مستقل جهان 
است که روی خط مرزی مشترک ایران و قطر در خلیج فارس و به فاصله 
۱۰۰ کیلومتری ساحل جنوبی ایران قرار دارد. در سال ۱۳۶۹ با حفر نخستین 
چاه اکتشافی در این میدان وجود گاز تأیید شد.سهم ایران از این میدان 
۹۷۰۰ کیلومتری، ۳۷۰۰ کیلومتر است و با ذخایر ۱۴ هزار میلیارد مترمکعب 
حدود ۸ درصد از ذخایر کل جهان را در خود جای داده است. حجم ذخایر 
میعانات گازی این میدان ۱۸ میلیارد بشکه برآورد شده است. توسعه این 
میدان در سال ۱۳۷۶ از سوی ایران آغاز شد. ظرفیت برداشت روزانه ایران از 

این میدان مشترک هم اکنون ۷۰۵ میلیون مترمکعب است که بیشتر از قطر 
است.برداشت تجمعی ایران از میدان مشترک پارس جنوبی از ابتدای توسعه 
آن یعنی از سال ۷۶ تاکنون بیش از ۲ هزار میلیارد مترمکعب بوده که با 
سرمایه گذاری بیش از ۸۰ میلیارد دلاری محقق شده است، ارزش محصولات 

پارس جنوبی تا ابتدای بهمن ماه ۱۴۰۰ برابر با ۳۶۰ میلیارد دلار بوده است.

روزانه ۳۰ هزار کارت سوخت تولید می شود
مدیر سامانه هوشمند سوخت شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی گفت: 
تولید کارت پیش از این توسط یک شرکت و کدگذاری منحصر به آن شرکت 
انجام می شد، گروهی از کارشناسان توانستند این محدودیت را بردارند، به  
نحوی که در یک هفته گذشته روزانه ۳۰ هزار کارت سوخت تولید شده 
است.به گزارش ایسنا، محمد صادقی، با بیان اینکه در حوزه بومی سازی و 
تولید کارت سوخت نیز ۵ میلیون درخواست دریافت شده است، اظهار کرد: 
در ماه جاری نخستین سری از کارت ها تحویل می شود و افزون بر آن، با دو 
شرکت دیگر نیز وارد مذاکره شدیم که از هرکدام یک میلیون درخواست برای 
تولید کارت اعلام شده است.وی افزود: حدود یک میلیون نفر نیروی انسانی 
در بخش تولید کارت سوخت مشغول هستند و امیدواریم بتوانیم به سرعت 
آمار تولید را افزایش دهیم. مدیر سامانه هوشمند سوخت شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی از حضور و فعالیت چهار شرکت دانش بنیان و ساخت چهار 
مدل از تجهیزات موردنیاز سامانه هوشمند سوخت به همت این شرکت ها خبر 
داد و گفت: بومی سازی این تجهیزات در دستور کار این شرکت قرار گرفته 
و از خردادماه تاکنون پیشرفتی مطلوب داشته است.صادقی به دو ابزار مهم 
در حوزه سامانه هوشمند سوخت از جمله آی پی سی )کنترل کننده مرکزی 
که ارتباط کارتخوان با سرور جایگاه را برقرار می کند( و پی تی )دستگاه های 
کارت خوان( اشاره و اظهار کرد: این تجهیزات هم اکنون به صورت پایلوت در 
جایگاه های ۹ استان نصب شده و پس از آزمایش، خوشبختانه عملکرد خوبی 

داشته است.

قیمت هر قطعه سکه طرح جدید روز یکشنبه با ۲۰۰ هزار تومان افزایش 
نسبت به روز قبل ۱۷ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان معامله شد.به گزارش ایرنا، 
هر قطعه سکه طرح قدیم نیز با ۱۰۰ هزار تومان افزایش نسبت به روز شنبه، 
۱۶ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان خرید و فروش شد.همچنین دیروز نیم سکه ۹ 
میلیون و ۷۰۰ هزار تومان، ربع سکه ۶ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان و سکه یک 
گرمی سه  میلیون و ۷۰۰ هزار تومان قیمت خورد.علاوه بر این، در بازار طلا 
نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۵۹۵ هزار تومان رسید و قیمت 
هر مثقال طلا ۶ میلیون و ۹۱۰ هزار تومان شد.گفتنی است بهای هر انُس طلا 
در بازارهای جهانی یک هزار و ۷۹۸ دلار است. بازار طلا در تلاش است تا قیمت 
۱۸۰۰ دلار در هر اونس را حفظ کند زیرا معامله گران به قدرت قابل توجه در 
بازار کار ایالات متحده واکنش نشان می دهند که همچنان انتظارات کاهش 

قریب الوقوع را به چالش می کشد.اداره آمار کار ایالات متحده روز جمعه اعلام 
کرد که ۲۶۳ هزار شغل در ماه نوامبر ایجاد شده است. این داده ها به طور 
قابل توجهی از انتظارات پیش بینی شده اقتصاددانان که افزایش شغلی حدود 
۲۰۰ هزار نفر را پیش بینی می کردند، پیشی گرفت.بازار طلا در آستانه انتشار 
گزارش حقوق و دستمزد غیرکشاورزی تحت فشارهای فنی فروش اندکی قرار 
داشت و شاهد تحرک چندانی نبود. هر اونس طلا در ماه فوریه آخرین بار به 
قیمت ۱۷۹۸ دلار معامله شد که تقریباً یک درصد در روز کاهش داشت.کاترین 
جوج، اقتصاددان ارشد در CIBC گفت: فدرال رزرو به دنبال خنک کردن 
بازار کار است تا تورم را به هدف بازگرداند و داده های اشتغال در ماه نوامبر 
نتیجه زیادی در این زمینه نداشت.برخی از تحلیلگران اظهار کردند که آخرین 
داده های اشتغال باید فدرال رزرو را مجبور کند تا سیاست پولی تهاجمی خود 
را تا پایان سال حفظ کند. با این حال، بازارها همچنان احتمال نزدیک به ۷۵ 
درصدی را برای افزایش ۵۰ واحدی نرخ بهره در ماه آینده دارند.بر اساس 

گزارش کیتکو، قیمت طلا پیش از تعطیلی بازار به ۱۷۹۷ دلار و ۳۰ سنت 
رسید و قیمت طلا در بازار معاملات آمریکا نیز به ۱۷۹۸ دلار و ۳۰ سنت رسید.

بازار 

سکه ۱۷/۵ میلیون تومان شد 


